1

	         UBND HUYỆN CƯ JÚT

TRƯỜNG TIỂU HỌC LÊ QUÝ ĐÔN
Số: 18/QĐ-PATHLQĐ
	        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Đắk Wil, ngày 07 tháng 10 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành phương án phát hiện và xử lý
khi xảy ra tai nạn thương tích ở trường học

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC LÊ QUÝ ĐÔN
Căn cứ chức năng, quyền hạn của Hiệu trưởng được quy định tại Điều lệ trường tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GD&ĐT;

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2023, Thông tư hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên của BGD& ĐT;

Căn cứ Kế hoạch số 599/KH-UBND, ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông Triển khai thực hiện Chương trình phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030;
Căn cứ Kế hoạch số 197/KH-PGDĐT ngày 03/10/2024, Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non; các trường phổ thông trực thuộc ngành giáo dục huyện Cư Jút năm học 2024-2025.
Thực hiện theo kế hoạch số 18/KH-THLQĐ ngày 07/10/2024 của trường TH Lê Quý Đôn về Kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2024 – 2025.
Xét đề nghị của cán bộ y tế trường học,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo phương án này quy định việc phát hiện và xử lý khi xảy ra tai nạn thương tích tại Trường Tiểu học Lê Quý Đôn.
Điều 2: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3: Ban Chỉ đạo công tác Y tế trường học, toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

HIỆU TRƯỞNG
Nơi nhận :

- Như điều 1;

- Lưu VT.

Nguyễn Minh Phú
QUY ĐỊNH

Về việc phát hiện và xử lý khi xảy ra tai nạn thương tích ở trường học

(Ban hành kèm theo Quyết định số 18/QĐ-PATHLQĐ, ngày 07/10/2024
của Trường Tiểu học Lê Quý Đôn )

I. Mục đích yêu cầu:

- Quán triệt trong đội ngũ giáo viên, học sinh việc phòng chống tai nạn thương tích là nhiệm vụ hết sức quan trọng trong nhà trường.

- Có biện pháp, hình thức tích cực trong việc phòng chống tai nạn thương tích góp phần đảm bảo sức khỏe cho thầy và trò.

- Qua đó giáo dục ý thức đề cao cảnh giác trước các nguyên nhân và tai nạn có thể xảy ra như: tai nạn giao thông, trèo cây, sông, suối, điện giật, bạo lực đánh nhau...

II. Những quy định chung:

1. Đảm bảo An toàn về thể lực sức khỏe.

- Giáo viên phối hợp với gia đình và nhà trường giáo dục học sinh đầy đủ, vệ sinh và phòng tránh bệnh tật tốt.

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nước uống và nước sinh hoạt.

- Tại trường có tủ thuốc và dụng cụ sơ cứu.

2. Đảm bảo An toàn về tâm lý.

Thầy cô giáo cần dành thời gian tiếp xúc vui vẻ với học sinh, tạo không khí thân mật như ở gia đình, tạo cảm giác yên ổn cho học sinh khi ở trường, tránh gò ép, dọa nạt, phê phán học sinh.
3. Đảm bảo An toàn về tính mạng.

- Không để xảy ra tai nạn và thất lạc học sinh.

- Bảo đảm đủ ánh sáng cho lớp học.

- Tạo không gian cho học sinh hoạt động trong nhóm, lớp, tránh kê, bày quá  nhiều và sắp xếp đồ dùng trong lớp hợp lý.

- Các góc cây xanh trong lớp trồng tỉa gọn gàng, không quá nhiều chậu cây, hoa làm choáng không gian của học sinh, thường xuyên chăm sóc tránh côn trùng gây hại cho học sinh.

- Đảm bảo đồ dùng sạch sẽ, được chùi rửa, vệ sinh theo định kỳ.

- Nhà vệ sinh phù hợp lứa tuổi, tránh để sân bị ướt, trơn trượt, các bể chứa nước phải có nắp đậy kín.

- Không để học sinh tiếp xúc hoặc nhận quà từ người lạ.

- Giáo viên phải bao quát học sinh mọi lúc mọi nơi. Không để học sinh chạy nhảy nô đùa quá mạnh, quá nhanh trong các giờ chơi và hoạt động ngoài trời.

- Không để học sinh lên xuống cầu thang chen lấn nhau.

- Không để học sinh leo trèo lên bậc cửa chấn song, lan can trước lớp.

- Giáo viên cần có ý kiến kịp thời những vấn đề về cơ sở vật chất chưa đảm bảo an toàn cho học sinh với ban giám hiệu  nhà trường, phụ huynh học sinh cùng bàn bạc để có thể đưa ra các giải pháp phù hợp tạo môi trường an toàn cho học sinh.

III. Quy định cụ thể về việc phát hiện và xử lý khi xảy ra tai nạn thương tích:

1. Học sinh thất lạc:

- Giáo viên có học sinh thất lạc báo ngay cho Ban giám hiệu nhà trường.

- Gọi điện thoại liên lạc người thân của học sinh có đón học sinh về nhà chưa.

- Trưởng ban chỉ đạo báo với cơ quan chức năng trong trường hợp sau 3 tiếng đồng hồ mà chưa tìm được trẻ.

- BGH và giáo viên chủ nhiệm trả lời các câu hỏi của cơ quan chức năng.

2. Dị vật đường thở, đuối nước (Điện thoại Trạm Y tế xã Đắk Wil)

- Gọi đồng nghiệp cứu giúp. Đưa trẻ đến Trạm Y tế để cấp cứu.

3. Bỏng và các loại tai nạn khác:

- Gọi ngay đồng nghiệp hổ trợ giúp sức, sơ cứu, sau đó đưa học sinh đến trạm y tế để cấp cứu.

- Báo với gia đình học sinh.

4. Cháy:

- Người phát hiện nơi cháy phải hô to cho mọi người cùng biết.

- Giáo viên khẩn trương sơ tán học sinh ra khỏi nơi có cháy.

- Xử lý tại chỗ bằng bình nước uống có sẵn trong lớp, ngắt cầu dao điện chính.

- Đội phòng cháy, cứu nạn cứu hộ nhà trường tiến hành dập đám cháy trong tình huống hiện tại đồng thời gọi điện khẩn 114.

5. Ngộ độc:

- Giáo viên đưa học sinh đến trạm y tế gần nhất và báo với gia đình học sinh.

- Hiệu trưởng báo ngay với Phòng Giáo dục&Đào tạo.

- Hiệu phó và nhân viên y tế đưa mẫu đến Trung tâm y tế dự phòng xét nghiệm, đề nghị người nhận mẫu lưu ký, ghi rõ họ tên, chức danh vào biên bản giao nhận.

- Ban giám hiệu trả lời với cơ quan chức năng.

IV. Tổ chức thực hiện:

Ban Y tế triển khai, phân công và đưa vào kế hoạch thực hiện thường xuyên.
Hiệu trưởng tham mưu về kế hoạch tu sửa cơ sở vật chất cho nhà trường, trang bị đủ đồ dùng cần thiết cho các lớp.

Phó Hiệu trưởng chỉ đạo các lớp sắp xếp môi trường lớp học, tổ chức tập huấn cách phòng chống tai nạn thương tích, lập kế hoạch phòng, chống dịch bệnh.

Tổ trưởng chuyên môn tổ chức triển khai các biện pháp xử lý tai nạn thương tích trong các buổi họp tổ.

Nhân viên y tế trường học: Theo dõi, nhắc nhỡ các lớp thực hiện việc giữ gìn sức khỏe cho học sinh. Hướng dẫn giáo viên thực hiện các biện pháp phòng bệnh Cúm, Tay – Chân - Miệng, bệnh đỏ mắt, dịch bệnh khác…

Giáo viên các lớp: Tổ chức sắp xếp xây dựng môi trường lớp học an toàn, xử lý các thùng đựng nước, thùng rác luôn có nắp đậy. Thường xuyên kiểm tra và vệ sinh lớp học. Đảm bảo việc giáo dục học sinh giữ vệ sinh thân thể, phòng tránh dịch bệnh, bao quát học sinh, phát hiện kịp thời những tai nạn, bệnh của học sinh. Thông báo ngay đến cha mẹ học sinh và nhà trường để kịp thời xử lý.

Người trực nhà vệ sinh phải luôn lau chùi khô ráo, sạch sẽ, không có mùi hôi khai.

Trên đây là phương án việc phát hiện và xử lý khi xảy ra tai nạn thương tích của Trường Tiểu học Lê Quý Đôn. Đề nghị tất cả thành viên của nhà trường nghiêm túc thực hiện.

    HIỆU TRƯỞNG

            Nguyễn Minh Phú